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Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς 

Προεργασία συνεδρίασης - Λήξη συνεδρίασης - διεκπεραίωσης πρακτικών: Παρασκευή 23.02.2024, από 19:00 έως 21:30. 

                

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΑΣ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 26.02.2024  

Αριθμ. πρωτ.: 2471 

Αριθμός Απόφασης 29/2024 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 5ης/ 23.02.2024 τακτικής συνεδρίασης  

του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς. 

 

Θέμα 5ο : Σύσταση της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας (Δ.ΕΠ.ΙΣ.) Δήμου Αγιάς. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Αγιάς, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 23.02.2024 και ώρα 19:00, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 2242/19.02.2024 

(ημερομηνία γνωστοποίησης 19.02.2024) πρόσκληση του Προέδρου του.  

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

είκοσι πέντε (25) Δημοτικών Συμβούλων βρέθηκαν:  

Παρόντες 

1. Χατζηρούφας Παντελής του Χρήστου  

2. Αργυρούλης Ιωάννης του Δημητρίου 3. Βόγιας Δημήτριος του Νικολάου 

4. Γαλάνης Δημήτριος του Αποστόλου 5. Γουργιώτης Δημήτριος του Γεωργίου 

6. Έξαρχος Αστέριος του Ιωάννη 7. Καφετσιούλης Απόστολος του Αργυρίου 

8. Κορδίλας Δημήτριος του Γεωργίου 9. Κρανιώτης Ευάγγελος του Κων/νου 

10. Λέτσιος Βασίλειος του Γεωργίου 11. Μπαρμπέρης Πέτρος του Σωτηρίου 

12. Μπεϊνάς Αντώνιος του Κωνσταντίνου 13. Ξαφάρας Κωνσταντίνος του Χρήστου 

14. Ολύμπιος Αθανάσιος του Ιωάννη 15. Παπαποστόλου Αθανάσιος του Βασιλείου 

16. Παναγιώτου Γεώργιος του Δημητρίου 17. Ποτούλα Γεωργία του Δημητρίου 

18. Ριζούλης Θεόδωρος του Γρηγορίου 19. Σμυρλής Βασίλειος του Αριστείδη 

20. Τσιντζιράκος Ιωάννης του Ευαγγέλου 21. Τσιώνης Αστέριος του Νικολάου 

22. Χασιώτης Δημήτριος του Θωμά  

Απόντες 

23. Γκαρανές Αλέξανδρος του Παναγιώτη 24. Μυλωνάς Κωνσταντίνος του Γεωργίου 

25. Τσιαγκάλης Νικόλαος του Γεωργίου  

 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε και συμμετείχε ο Δήμαρχος Αγιάς Αντώνης Ν. Γκουντάρας. 

 

Στη συνεδρίαση, στην οποία προσκλήθηκαν όλοι οι πρόεδροι των δημοτικών κοινοτήτων, παραβρέθηκαν οι: 

Ζιμπής Κωνσταντίνος (Σκήτης), Κανδυλάρης Δημοσθένης (Μελιβοίας), Καψάλη Παρασκευή (Γερακαρίου), 

Κρίγκας Γεώργιος (Δήμητρας), Κωστούλας Γιώργος (Αγιάς), Μαντζάνας Χρήστος (Νερομύλων), Ντελής 

Σπύρος (Αετολόφου), Πάνος Χρήστος (Καστρίου), Σοφολόγης Στέφανος (Σωτηρίτσας) και Χουτζιούμης 

Κωνσταντίνος (Σκλήθρου). 

 

Για τα πρακτικά φρόντισε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
https://www.dimosagias.gr/municipality/dimotiko-symvoylio/
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Στη συνέχεια το Δημοτικό Συμβούλιο προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης:  

 

Το θέμα εισηγήθηκε η Ποτούλα Γεωργία, Αντιδήμαρχο Παιδείας, Αθλητισμού, Νεολαίας, Εθελοντισμού και 

Πολιτισμού, που έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου τα εξής: 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.4604/2019 (Α΄50) προστέθηκε στις αρμοδιότητες του τομέα Κοινωνικής 

Προστασίας και Αλληλεγγύης, η αρμοδιότητα σχεδίασης, οργάνωσης, συντονισμού και εφαρμογής 

προγραμμάτων προώθησης της ισότητας των φύλων, σύμφωνα με τις πολιτικές της Γενικής Γραμματείας 

Ισότητας των Φύλων και το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων και πρωτοβουλιών για την 

προώθηση της ισότητας των φύλων εντός των διοικητικών τους ορίων, καθώς και η εφαρμογή του εργαλείου 

της «Ευρωπαϊκής Χάρτας για την Ισότητα των Φύλων στις Τοπικές Κοινωνίες» εντός των διοικητικών ορίων 

των δήμων. Ως εκ τούτου, και με στόχο την ένταξη της διάστασης του φύλου σε όλες τις πολιτικές των δήμων 

που εμπίπτουν στο φάσμα των αρμοδιοτήτων τους, θεσμοθετήθηκε η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας σε κάθε 

δήμο. 

 

Επιπρόσθετα, με τις διατάξεις του άρθρου 70Α του ν.3852/2010, όπως αυτό προστέθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 6 του ν.4604/2019 (Α΄50), προβλέφθηκε η σύσταση σε κάθε δήμο Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας, 

ως συμβουλευτικό όργανο προς το δημοτικό συμβούλιο, και παράλληλα, όπως προκύπτει από την αιτιολογική 

έκθεση του ν.4604/2019, ως συνδετικός κρίκος της Γενικής Γραμματείας Οικογενειακής Πολιτικής και 

Ισότητας των Φύλων με την αυτοδιοίκηση για την εφαρμογή πολιτικών ισότητας, με αποκλειστικές 

αρμοδιότητες απαριθμούμενες περιοριστικά. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

 α) σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του δήμου, συμμετέχει και υποστηρίζει την ένταξη της ισότητας 

των φύλων στις πολιτικές του δήμου, εισηγείται και συμμετέχει στην εκπόνηση σχεδίων δράσης για την 

ισότητα των φύλων σε τοπικό επίπεδο, 

 β) διατυπώνει προτάσεις και εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα του δήμου, τη λήψη των αναγκαίων μέτρων 

για την προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους τους τομείς της οικονομικής, πολιτικής και 

κοινωνικής ζωής,  

γ) συνεργάζεται με την Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων, τις αρμόδιες, κατά περίπτωση, 

υπηρεσιακές μονάδες του δήμου και με δομές και συλλογικότητες που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της 

προώθησης θεμάτων ισότητας των φύλων και δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό επίπεδο,  

δ) συνεργάζεται με τις δομές του Δικτύου της ΓΓΙΦ για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των 

γυναικών, καθώς και με φορείς της κοινωνίας των πολιτών. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας συγκροτείται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου και αποτελείται από 

τα εξής μέλη: 

α. Έναν (1) Αντιδήμαρχο ή εντεταλμένο ή δημοτικό/ή σύμβουλο ως Πρόεδρο, που ορίζεται από τον 

Δήμαρχο  

β. Έναν (1) δημοτικό/ή σύμβουλο των λοιπών παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου, που ορίζεται 

με μεταξύ τους ψηφοφορία  

γ. Έναν (1) υπάλληλο της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή της Υπηρεσιακής Μονάδας Κοινωνικής Πολιτικής 

και Πολιτικών Ισότητας των Φύλων του δήμου, που ορίζεται από τον Δήμαρχο.  

δ. Έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του δήμου. 

ε. Έναν (1) εκπρόσωπο τοπικού επαγγελματικού/εμπορικού συλλόγου ή συνεταιριστικής οργάνωσης, 

που υποδεικνύεται από τον επαγγελματικό/εμπορικό σύλλογο ή την συνεταιριστική οργάνωση 

αντίστοιχα. 

στ. Έναν (1) εκπρόσωπο τοπικού γυναικείου/φεμινιστικού συλλόγου/φεμινιστικής οργάνωσης ή μη 

κυβερνητικής οργάνωσης με δράση στα θέματα της ισότητας των φύλων, που υποδεικνύεται από τον 

σύλλογο ή την οργάνωση αντίστοιχα. 

ζ. Δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων, που ορίζονται από τον 

Δήμαρχο. 

 

Η διάρκεια της θητείας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας ακολουθεί τη θητεία των δημοτικών αρχών.   
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Εάν παρουσιαστεί ανάγκη αντικατάστασης μέλους για οποιονδήποτε λόγω, αυτή γίνεται με απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου. 

 

Στη συνέχεια προτάθηκαν τα μέλη της επιτροπής, ως εξής: 

 

Α) Ποτούλη Γεωργία Αντιδήμαρχος Παιδείας, Αθλητισμού, Νεολαίας, Εθελοντισμού και Πολιτισμού με 

αναπληρωτή της τον δημοτικό σύμβουλο Νικόλαο Τσιαγκάλη. 

 

Β) Μπαρμπέρης Πέτρο δημοτικός σύμβουλος της μειοψηφίας, με αναπληρωτή τον δημοτικό σύμβουλο της 

μειοψηφίας Γουργιώτη Δημήτριο. 

 

Γ) Γουγουροπούλου Στυλιανή με αναπληρώτριά της την Έφη Κακαλιάγκα (Εργαζόμενες στο Πρόγραμμα 

Βοήθεια στο Σπίτι). 

 

Δ)Με την με αριθμ. πρωτ. 1524/5-2-2024 επιστολή προς τους Προέδρους του Συλλόγου Γονέων Γυμνασίου 

Αγιάς, Εμπορικού Συλλόγου Αγιάς και Συλλόγου Γυναικών Αγιάς ζητήθηκε να ορίσουν εκπρόσωπο με τον 

αναπληρωτή του για τη συμμετοχή τους στην Δημοτική Επιτροπή Ισότητας του Δήμου μας. 

Μετά από τηλεφωνική επικοινωνία μαζί μας της Προέδρου του Συλλόγου Γονέων Γυμνασίου Αγιάς 

προτείνεται ως τακτικό μέλος της ΔΕΠΙΣ η Βάϊα Ρόπλου και ως αναπληρωματικό μέλος η Ελένη Δαλαβίκα.     

 

Ε) Μετά από τηλεφωνική επικοινωνία μαζί μας του Προέδρου του Εμπορικού Συλλόγου Αγιάς προτείνεται 

ως τακτικό μέλος της ΔΕΠΙΣ ο Τσότσας Ηλίας.             

 

ΣΤ) Μετά από τηλεφωνική επικοινωνία μαζί μας της Προέδρου του Συλλόγου Γυναικών Αγιάς προτείνεται 

ως τακτικό μέλος της ΔΕΠΙΣ η Βαϊτσα Χατζή - Παπακώστα και ως αναπληρωματικό μέλος η Αικατερίνη 

Γκαρανέ-Σιάφα.   

 

Ζ) Δημότες που ορίζονται από το δήμαρχο:  

1. Οικονόμου Φωτεινή  - Κοσμά Ελένη 

2. Μαντζάνας Χρήστος – Μούσιας Ιωάννης 

 

Ακολούθησε τοποθέτηση:  

Ο Αθανάσιος Παπαποστόλου, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση», είπε τα εξής:  «Δεν 

πιστεύω στην ισότητα των δύο φύλων όπως την ευαγγελίζεται η Ευρωπαϊκή Ένωση όλα αυτά τα χρόνια και το 

αποτέλεσμα το βλέπουμε στην καθημερινότητά μας. Το κύριο πρόβλημα είναι η οικονομικές συνθήκες που 

επικρατούν παντού στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στη χώρα μας, με αποτέλεσμα να βλέπουμε τις γυναίκες να είναι 

πάντοτε υποζύγια σε κάθε κοινότητα και σε κάθε οικογένεια κι αν πάμε και στο Χριστιανικό δόγμα που λέει «η 

δε γυνή να φοβήται τον άνδρα» για τους δικούς μας τους ορθόδοξους και για τους καθολικούς που απαγορεύουν 

το διαζύγιο. Όλα είναι υποκριτικά από την πλευρά της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν μπορώ να συμμετέχω σε 

κάτι τέτοιο και καταψηφίζω». 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει για το θέμα. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη: 

- την εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας, Αθλητισμού, Νεολαίας, Εθελοντισμού και Πολιτισμού, 

- τις διατάξεις του άρθρου 70Α του ν.3852/20102010 (Α’ 87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, 

- αυτό προστέθηκε με τις διατάξεις των άρθρων 5 και 6 του ν. 4604/2019 (Α΄50): «Προώθηση της 

ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την 

απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις.», 

- την με αριθμ. πρωτ. 1524/5-2-2024 επιστολή προς τους Προέδρους του Συλλόγου Γονέων Γυμνασίου 

Αγιάς, Εμπορικού Συλλόγου Αγιάς και Συλλόγου Γυναικών Αγιάς, 

- την ψηφοφορία που διενεργήθηκε, 
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Αποφασίζουμε κατά πλειοψηφία  

 
α. Συγκροτούμε τη Δημοτική Επιτροπή Ισότητας Δήμου Αγιάς που θα αποτελείται από τα εξής μέλη: 

1. Ποτούλη Γεωργία Αντιδήμαρχος Παιδείας, Αθλητισμού, Νεολαίας, Εθελοντισμού και Πολιτισμού με 

αναπληρωματικό μέλος το δημοτικό σύμβουλο Τσιαγκάλη Νικόλαο. 

2. Μπαρμπέρης Πέτρος δημοτικός σύμβουλος της μειοψηφίας, με αναπληρωματικό μέλος τον 

Γουργιώτη Δημήτριο δημοτικό σύμβουλο  της μειοψηφίας. 

3. Γουγουροπούλου Στυλιανή με αναπληρωματικό μέλος την Έφη Κακαλιάγκα (Κοινωνικοί Λειτουργοί 

του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» Δήμου Αγιάς). 

4. Βάϊα Ρόπλου, Προέδρο του Συλλόγου Γονέων Γυμνασίου Αγιάς με αναπληρωματικό μέλος την Ελένη 

Δαλαβίκα.     

5. Τσότσας Ηλίας εκπρόσωπος του Εμπορικού Συλλόγου Αγιάς με αναπληρωματικό μέλος τον 

Χονδροδήμο Νικόλαος, 

6. Βαΐτσα Χατζή – Παπακώστα, Προέδρο του Συλλόγου Γυναικών Αγιάς με αναπληρωματικό μέλος την 

Αικατερίνη Γκαρανέ-Σιάφα. 

7. Οικονόμου Φωτεινή δημότισσα με αναπληρωματικό μέλος τη δημότισσα Κοσμά Ελένη. 

8. Μαντζάνας Χρήστος δημότης με αναπληρωματικό μέλος το δημότη Μούσια Ιωάννη. 

 

β. Ορίζουμε Πρόεδρο της Επιτροπής την Ποτούλη Γεωργία Αντιδήμαρχο Παιδείας, Αθλητισμού, Νεολαίας, 

Εθελοντισμού και Πολιτισμού. 

 

γ. Η διάρκεια της θητείας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας ακολουθεί τη θητεία της δημοτικής αρχής.  

 

δ. Τα μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν για τη συμμετοχή τους σε αυτή κανενός είδους αμοιβή ή 

αποζημίωση. 

 

ε. Εάν παρουσιαστεί ανάγκη αντικατάστασης μέλους για οποιονδήποτε λόγω, αυτή γίνεται με απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου. 

 

Καταψήφισε ο Αθανάσιος Παπαποστόλου, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 

Αγιάς», για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό κομμάτι της παρούσας.  

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 29/2024. 
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος        Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

 

Παντελής Χρ. Χατζηρούφας  
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